PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA- SP

                           PROCESSO SELETIVO 01/2020

                             EDITAL DE ABERTURA RESUMIDO

O Perfeito Municipal de Colina faz saber que, em vista do disposto no art. 37, inciso II da Constituição da
República Federativa do Brasil, na Lei Orgânica do Município de Colina e Leis Municipais vigentes, realizará
Processo Seletivo de Provas para o preenchimento dos cargos criados no quadro da Prefeitura Municipal de
Colina. O presente Processo Seletivo destina-se aos cargos e vagas previstas neste Edital, para o
preenchimento efetivo de outras vagas que surgirem durante o período de validade deste Processo Seletivo ou
ainda para outras vagas que forem criadas. As Incrições serão realizadas pela Internet, diretamente pelo
candidato no site www.aptaconcursos.com.br, a partir do dia 07 até 14 de janeiro de 2021. Todas as divulgações
e informações sobre o presente Processo Seletivo serão disponibilizadas no site www.aptaconcursos.com.br, a
partir da data de abertura das inscrições, portanto é de inteira responsabilidade dos candidatos o
acompanhamento de todas as publicações.

Cód. Emprego Temporário Vagas Salário R$ Escolaridade e Exigências

01

PEB II (Professor de Educação
Básica II) - AGRONOMIA

*CR

R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Graduação em
Agronomia ou Graduação em Engenharia
Agrícola ou Graduação em Engenharia
Agronômica ou Graduação em Ciências
Agrícolas.

02 PEB II (Professor de Educação
Básica II) - ARTE

*CR
R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Educação Artística ou Licenciatura Plena
em Arte.

03 PEB II (Professor de Educação
Básica II) – BIOLOGIA/CIÊNCIAS

*CR
R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas ou Licenciatura em
Ciências da Natureza ou Licenciatura
Plena em Ciências com habilitação em
Biologia ou Licenciatura em Biologia.

04 PEB II (Professor de Educação
Básica II) – EDUCAÇÃO FÍSICA

*CR
R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Educação Física (Resolução CNE/CP
01/02 e/ou Resolução CFE 03/87) com
credenciamento no Conselho Regional de
Educação Física – CREF.

05 PEB II (Professor de Educação
Básica II) – ENGENHARIA CIVIL

*CR
R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Graduação em
Engenharia Civil.

06 PEB II (Professor de Educação
Básica II) - FÍSICA

*CR R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura em Física
ou Licenciatura em Ciências da Natureza
com Habilitação em Física ou Licenciatura
em Ciências com Habilitação em Física.

07 PEB II (Professor de Educação
Básica II) - GEOGRAFIA

*CR R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Geografia ou Licenciatura Plena em
Estudos Sociais ou Licenciatura em
Ciências Sociais com habilitação em
Geografia.

08 PEB II (Professor de Educação
Básica II) – HISTÓRIA

*CR R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
História ou Licenciatura Plena em Estudos
Sociais ou Ciências Sociais com
habilitação em História.

09 PEB II (Professor de Educação
Básica II) – LÍNGUA INGLESA *CR R$ 15,15

hora aula
Nível Superior com Licenciatura em Letras
com habilitação em Inglês.

10
PEB II

(Professor de Educação Básica
II) - LÍNGUA PORTUGUESA

*CR R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Letras com habilitação em Língua
Portuguesa.

11 PEB II (Professor de Educação
Básica II) - MATEMÁTICA

*CR R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Matemática ou Licenciatura Plena em
Ciências ou Ciências Exatas com
habilitação em Matemática.

12
PEB II (Professor de Educação

Básica II) – PRÁTICAS
COMERCIAIS/INDUSTRIAIS

*CR R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Graduação em
Administração ou Graduação em Ciências
Contábeis ou Graduação em Engenharia
de Alimentos.

13 PEB II (Professor de Educação
Básica II) – QUÍMICA *CR R$ 15,15

hora aula

Nível Superior com Licenciatura em
Química ou Licenciatura em Ciências da
Natureza com Habilitação em Química ou
Licenciatura em Ciências com Habilitação
em Química.

14

PEB II
(Professor de Educação Básica

II)
VETERINÁRIA/ZOOTECNIA

*CR R$ 15,15
hora aula

Graduação em Medicina Veterinária ou
Graduação em Zootecnia.

15 Professor de Educação Básica I -
HABILITAÇÃO INFORMÁTICA

*CR R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Graduação em
Informática ou Graduação em Ciência da
Computação ou Graduação em Sistemas
de Informação ou Graduação em
Engenharia da Computação ou Graduação
em Processamento de Dados ou
Graduação em Análises de Sistemas ou
outros cursos da área de
informática/computação registrados no
MEC e complementação pedagógica nos
termos da legislação vigente.

16 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA I – PEB I

*CR R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação para o
Magistério dos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental.

17
Professor de Educação Infantil –

CRECHE

*CR
R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação para o
Magistério da Educação Infantil.

18 Professor de Educação Infantil -
PRÉ-ESCOLA

*CR
R$ 15,15
hora aula

Nível Superior com Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação para o
Magistério da Educação Infantil.

*CR = Cadastro de Reserva – A quantidade de vagas será em conformidade com as necessidades de
contratação.
Valor da Inscrição: R$ 50,00 para todos os cargos

Colina, 06 de janeiro de 2021.

DIAB TAHA
Prefeito Municipal